summitatis divisio. (Za doklady v. spis: De iure belli et pacis, Amsterdam, 1712, I. l. c. III., § 7. p. 82. sq., §§ 10—11, 12—16, 17, II. c. 6. §§ 3—10. III. c. 8. § 1.)

5. Theorie *Grotiova* se na dlouho neujala. S vývojem absolutistické moci panovnické vítězí i v theorii státoprávní idea výlučné svrchovanosti panovnické, tak jak *Bodin* přikře ji provedl, přiznav svrchovanost jen tomu, qui non imperii socium habet a qui post Deum immortalem se ipso maiorem videt neminem. Po *Bodinovu* formuloval *Tomáš Hobbes* (1588—1679) nejvyšší možné stupňování panovnické svrchovanosti. Avšak i tento bezvýminečný absolutista, dle něhož moc panovnická není vázána žádným zákonem, ani smlouvou, ani povinností a nezná jiného soudce, než sebe sama, připouští přece aspoň rozdíly v držení nejvyšší moci: Populus, qui monarcham facturus est, potest ei summum imperium tradere, vel simpliciter sine temporis limitatione, vel pro tempore certo et determinato: ita ut monarchae, cui simpliciter traditum est imperium, competat ius non modo possessionis, sed etiam successionis ut possit suo arbitrio declarare successorem suum. Pokud jde o význam volby panovnické je rozhodným, zda lid při uprázdnění trůnu k nové volbě sám beze všeho se může sestoupiti: Si ponatur, populus ab electione monarchae temporarii ita discessisse, ut decretum prius factum sit de conveniendo ad diem et locum certum post mortem eius, tunc mortuo monarcha, consolidatur imperium in populo, nullo novo actu civium, sed iure priore. Toto enim medio tempore summum imperium, ut dominium, in populo erat; usus autem, sive exercitium ejus tantum in monarcha temporario, ut usufructuario. Neque enim reges temporarii, neque reges, quibus potestas circumscripta est. sui mi sunt, sed summorum ministri.

K pojmu panovnické svrchovanosti náleží, aby si panovník mohl voliti nástupce sám, jinak by nad něho vyšším byl ten, kdo jemu nástupce může ustanoviti: Potestatem ergo summam habendi jus successoris eligendi semper haeret. Jakmile lid při uprázdnění trůnu z vlastní iniciativy sám k nové volbě se může sejíti, není absolutně svrchovaným panovník, nýbrž lid: Porro, ut rex, qui dormiturus in tempus aliquod, summum imperium alii dat administrandum, idem expergefactus recipit: sic populus monarcha temporario electo, retinens ius coeundi ad certum diem et locum, eo

die recipit imperium suum. (Hobbes' Works, ed. Wm. Molesworth 1839: Libri de cive. c. 7., 12., p. 242—245, c. 7. § 116. p. 246., Leviathan, c. 19, 17., 18., p. 147.)

Rozdíl mezi držbou států, jsoucích ve vlastnictví zeměpánově a mezi pouhou vládou usufruktuární, přejímá též, ovšem se změnami, *Samuel Puffendorff* (1631—1694). Modus habendi státní moci je i u něho dvojitý: Quidam enim reges dicuntur regnum habere in patrimonio, alii utiliter tantum et iure quasi usufructuario idem possidere dicuntur, idque vel ad tempus vitae, vel ad posteros quoque suos certa lege transmittendum. Id cuiusque patrimonium dici, non tam quod abs parentibus in se derivatum obtinet, quam quod quocunque modo partum ipse pleno dominio possidet. Ista quoque regna in patrimonio numerata sunt, circa quae pro libitu alienanda imperantes disponendi facultatem acceperant, quod in hoc summa domini vis posita intelligeretur. Reliqui autem reges, quibus tanta in regnum suum facultas non concessa, idem velut personalem aliquam possessionem et iure quasi usufructuario obtinere dici sverunt. V těchto královstvích rozhoduje lid také o řádu nástupnickém sám: Atque hoc potissimum intuitu eiusmodi reges iure usufructuario a quibusdam dicuntur regna sua obtinere, quod neque circa intrinsecam eius structuram, neque circa translationem in alium suo arbitrio quidquam invito populo disponere queant. (De iure naturae et gentium lib. octo, Frankfurt, 1744, l. VII. c. 6. §§ 13—17, p. 231—238.)